Приложение № 1

к постановлению главы администрации Сухобузимского

района от 23.12.2013 № 1090-п

АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«23» декабря 2013                        с.  Сухобузимское                           № 1090-п
	Об оплате за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории Сухобузимского района»

     На основании статьи 65 Федерального закона РФ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», пункта 3 статьи 1 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», Закона Красноярского края от 27.12.2005 года № 17-4379 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению содержания в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях (группах) детей без взимания родительской платы», постановления Правительства Красноярского края от 19.03.2009 года № 134-п «О внесении изменений в постановление Совета администрации края от 30.01.2006 № 10-п «О предоставлении мер социальной поддержки инвалидам», в соответствии со  статьей 42 Устава Сухобузимского района,  в целях упорядочения взимания платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить Положение об оплате за присмотр и уход за детьми осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории Сухобузимского района согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
     2. Утвердить методику расчета родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Сухобузимского района согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.

    3. Установить родительскую плату за содержание ребенка в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Сухобузимского района, взимаемую с родителей или законных представителей в размере 1100 рублей 00 коп.

    4. Считать утратившим силу постановление администрации Сухобузимского района № 66-п от 05.03.2011 «Об утверждении Положения о взимании платы с родителей за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Сухобузимского района,  реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования».

      5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам Н.А. Ахмадееву.

     3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования, но не ранее 01 января 2014 года.

Глава администрации

Сухобузимского района                                                                                   А.В. Алпацкий

ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории Сухобузимского района
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регулирует порядок установления родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных учреждениях Сухобузимского района (далее – МДОУ), условия внесения родителями (законными представителями) платы за  присмотр и уход за ребенком в МКДОУ, а так же порядок и условия предоставления компенсации родительской платы за присмотр и уход за ребенком в МКДОУ семьям,  среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения, за счет средств бюджета Сухобузимского района.
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным  законом от 29 декабря 2012 г. № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с учетом Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», Закона Красноярского края от 27.12.2005 года № 17-4379 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению содержания в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях (группах) детей без взимания родительской платы», постановления Правительства Красноярского края от 19.03.2009 года № 134-п «О внесении изменений в постановление Совета администрации края от 30.01.2006 № 10-п «О предоставлении мер социальной поддержки инвалидам».

2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении

2.2. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение (далее – МДОУ) – образовательная организация, осуществляющая в качестве основной цели ее деятельности образовательную деятельность по образовательным  программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми.

2.3. дошкольное образование направлено на формирование общей культуры, развитие физических, интеллектуальных, нравственных, эстетических и личностных качеств, формирование предпосылок учебной деятельности, сохранение и укрепление здоровья детей дошкольного возраста.

2.4. присмотр и уход за детьми – комплекс мер по организации питания и хозяйственно- бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.
2.5. родительская плата – плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком.

3. Порядок установления родительской платы

3.1. Основой формирования родительской платы за присмотр и уход за ребенком в МДОУ расположенных на территории Сухобузимского района являются затраты по осуществлению присмотра и ухода за ребенком, а так же расходы на организацию его питания, на основании  утвержденной методики расчета родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Сухобузимского района.
     3.1. В родительскую плату за присмотр и уход за ребенком не включаются расходы на реализацию образовательной программы дошкольного образования, на содержание недвижимого имущества муниципальных образовательных организаций.

    3.2. За присмотр и уход за детьми – инвалидами, детьми – сиротами и детьми, оставшимся без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.
     3.3. Взимание платы с родителей (законных представителей) за услуги, предоставляемые МДОУ в рамках осуществления дополнительных платных услуг, производится в соответствии с уставом МДОУ и условиями договора, заключаемого между родителями (законными представителями) ребенка и МДОУ.

    3.4. Родительская плата не взимается при непосещении ребенком МДОУ по уважительной причине.
     Уважительной причиной непосещения ребенком МДОУ является:

     - период болезни (согласно предоставленной медицинской справке);

    - санаторно-курортное лечение (сроком до 75 дней);

    - рекомендации врача о временном ограничении посещения МДОУ;

 - карантин в МДОУ;

- отпуск родителей (законных представителей), предусмотренный Трудовым кодексом Российской Федерации;

- летний оздоровительный период (июнь- август);

- период закрытия МДОУ на ремонтные и/или аварийные работы.

     3.5. При посещении ребенком МКДОУ неполный месяц, средний размер родительской платы уменьшается пропорционально отношению количества дней посещения ребенком МДОУ к общему количеству дней работы данному МДОУ в месяц.

4. Порядок обращения и условия предоставления компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, среднедушевой доход семьи которых ниже величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения.
     4.1. Право на предоставление Компенсации имеет один из родителей (законных представителей) детей, посещающих образовательную организацию, реализующую образовательную программу дошкольного образования, среднедушевой доход семьи которых ниже величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения.
     4.2. 4.2. Для предоставления Компенсации родитель (законный представитель)  обращается в образовательную организацию, реализующую образовательную программу дошкольного образования, которую посещает ребенок (далее - образовательные организации), с момента зачисления ребенка в данную организацию и до его отчисления с заявлением по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению и прилагаемыми к нему копиями документов:

     а) документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) детей;

     б) свидетельства о рождении ребенка;

     в) акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна (для законных представителей).
      г) документы подтверждающие доход семьи за последние 3 календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления, исходя из состава семьи на дату подачи заявления.

      При изменении доходов и (или) состава семьи родитель (законный представитель) обязан в течении 30 дней с даты возникновения таких изменений предоставить в образовательное учреждение документы, подтверждающие произошедшие изменения.

      Копии документов, не заверенные организацией, выдавшей соответствующие документы, представляются с предъявлением оригинала.
4.2.1. В доход семьи работника, учитываемый при определении права на предоставлении Компенсации, включаются:

1) все виды заработной платы (денежного вознаграждения, содержания) и дополнительного вознаграждения по каждому месту работы;

2) социальные выплаты из бюджетов всех уровней, государственных внебюджетных фондов и других источников;

3) доходы от имущества, к которым относятся:

доходы по акциям и другие доходы от участия в управлении собственностью организации (дивиденды, выплаты по долевым паям);

доходы от реализации и сдачи в аренду (наем) недвижимого имущества (земельных участков, домов, квартир, дач, гаражей), транспортных и иных механических средств, средств переработки и хранения продуктов;

доходы от реализации плодов и продукции личного подсобного хозяйства (многолетних насаждений, огородной продукции, продукционных и демонстрационных животных, птицы, пушных зверей, пчел, рыбы).
       4.3. При наличии в семье двух и более детей копии документов, предусмотренные пунктом 4.2. настоящего Положения, представляются на каждого ребенка.

       4.4.  Образовательные организации до 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором была внесена родительская плата за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, представляют в Управление образования администрации Сухобузимского района следующие документы:

       а) поступившие заявления родителей (законных представителей) детей и прилагаемые к ним документы;

       б) копию лицензии на осуществление образовательной деятельности, в случае если она не была представлена ранее;

       в) реестр родителей (законных представителей) детей, внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в размере, установленном учредителем образовательной организации, подписанный руководителем образовательной организации.

       4.5. Управление образования администрации Сухобузимского района рассматривает поступившие документы и принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) компенсации не позднее 7 рабочих дней после получения от образовательной организации документов, предусмотренных пунктом 4.4. настоящего Положения.

      Уведомление о принятом решении направляется по месту жительства родителя (законного представителя) детей Управлением образования администрации Сухобузимского района в течение 3 рабочих дней со дня его принятия.

       В случае отказа в предоставлении компенсации в уведомлении указываются основания, в соответствии с которыми принято такое решение.

           4.6. Основаниями для отказа в предоставлении компенсации являются:

            а) отсутствие у родителя (законного представителя) детей права на получение компенсации;

            б) непредставление в полном объеме документов, предусмотренных пунктами 4.2, 4.3 настоящего Положения.

            4.7. Управление образования администрации Сухобузимского района  на основании решения о предоставлении компенсации перечисляют компенсацию родителям (законным представителям) детей через отделения почтовой связи или российские кредитные организации до 30-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором была внесена родительская плата за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за декабрь компенсация выплачивается до 30 декабря текущего года при наличии бюджетных ассигнований.

             4.8. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих образовательные организации, реализующую образовательную программу дошкольного образования родителям (законным представителям) предоставляется Компенсация в размере:
        - 20% размера внесенной родительской платы за первого ребенка;

        - 50 % размера внесенной родительской платы за второго ребенка;

        - 70 % размера родительской платы за третьего и последующих детей.
            4.9. Прекращение предоставления компенсации родительской платы наступает с первого числа месяца следующего за месяцем, когда ребенок перестал посещать образовательную организацию, реализующую образовательную программу дошкольного образования.
      5. Порядок внесения родителями (законными представителями) платы за присмотр и уход за ребенком в образовательной организации

5.1. Размер родительской платы, за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования, составляет 1100 рублей в месяц, и уменьшается в зависимости  от количества дней посещений ребенком МДОУ в месяц.
5.2 Родительская плата за присмотр и уход за ребенком в МДОУ за текущий месяц вносится на лицевой счет образовательной организации не позднее 20-го числа текущего месяца.

5.3. Внесенная по безналичному расчету на лицевой  счет образовательной организации родительская плата за дни непосещения ребенком  образовательной организации учитывается за следующий месяц или подлежит возврату.
5.4. Возврат родительской платы осуществляется по письменному заявлению одного из родителей (законных представителей) ребенка по  безналичному расчету на лицевой счет, указанный в заявлении.
5.5. Контроль за своевременным поступлением родительской платы осуществляется руководством образовательной организации.
приложение № 2

к постановлению главы  администрации Сухобузимского района  от 23.12._2013 № 1090-п
МЕТОДИКА

РАСЧЕТА РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ДЕТЕЙ

В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ

СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА

1. Основой формирования родительской платы являются затраты на организацию присмотра  и ухода на   одного ребенка в учреждении. Перечень затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка в МБДОУ, установлен Постановлением Правительства РФ от 30.12.2006 N 849 "О перечне затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования".

2. Фактические затраты учреждения на содержание одного ребенка в месяц рассчитываются по формуле

С = (Зпит. / ФЧ + (З - Зпит.) / СЧ)

где:

С - фактические затраты учреждения на содержание одного ребенка в месяц, руб.;

Зпит. - затраты на питание ребенка за период (год), руб.;

ФЧ - численность детей, фактически посещающих учреждение за период, рассчитанная исходя из количества фактических дето-дней, чел.;

З - затраты учреждения за период (год), руб.;

СЧ – среднесписочная  численность детей, рассчитанная исходя из количества открытых групп, чел.;

3. Для расчета родительской платы из общей суммы фактических расходов исключаются расходы по содержанию детей, чьи родители освобождены от родительской платы на основании действующих нормативных документов. Соответственно исключаются и дето-дни.

4. Планируемые затраты на содержание одного ребенка в учреждении в месяц рассчитываются по формуле

А = С / В1 x В2,

где

А - планируемые затраты на содержание одного ребенка в учреждении в месяц, руб.;

В1 - количество рабочих дней за предыдущий период;

В2 – среднемесячное количество рабочих дней на планируемый период.

5. Размер родительской платы пересматривается один раз в год, в  связи с изменением затрат на содержание одного ребенка в учреждении.

6. Планируемый размер родительской платы в месяц рассчитывается по формуле

Р = А / 100 х У,

где

Р - планируемый размер родительской платы в месяц, руб.;

У - уровень родительской платы, действующий на момент расчета.
	Приложение к постановлению администрации Сухобузимского района  от                       №

	Приложение № 1
к Положению об оплате за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории Сухобузимского района

 Руководителю _____________________________

                             (наименование образовательной организации,

                              _____________________________________________

                             реализующей образовательную программу

дошкольного образования)

                              _____________________________________________

                             (ФИО родителя (законного представителя) детей)

                              _____________________________________________

                                           (адрес родителя (законного представителя) детей)

Заявление

          Прошу    предоставить   мне   компенсацию   на   ребенка,   посещающего образовательную    организацию,   реализующую   образовательную   программу дошкольного образования (далее - компенсация),

____________________________________________________________________________________________

(ФИО ребенка)

в  размере  20  (50,  70)  процентов установленного среднего размера платы, взимаемой  с  родителей  (законных  представителей)  за  присмотр и уход за детьми,   посещающими   государственные   и  муниципальные  образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, находящиеся на территории Красноярского края. Компенсацию прошу выплачивать через _____________________________________________________________________________

(указывается отделение почтовой связи либо банковские реквизиты российской кредитной организации)

Приложение: ___________________________________________________________

   Даю  согласие  на  обработку  и  использование  персональных  данных  в соответствии  со  ст.  9  Федерального  закона  от  27.07.2006  N 152-ФЗ "О  персональных данных".

Дата                                                                                                                          Подпись